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(3차추경예산)

남원한빛중학교



남원한빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-25 예산액 1,084,314,000

제 2021학년도 남원한빛중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입세출 각각 1,103,432,000원"을 "세입세출 각각 1,084,314,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원한빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,084,314 1,103,432 -19,118 -1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,500 18,780 1.7

학생복지/교육격차 해소 27,385 481,879 44.4

기본적 교육활동 -65,864 218,313 20.1

선택적 교육활동 5,040 27,335 2.5

교육활동 지원 13,000 82,468 7.6

학교 일반운영 -179 254,199 23.4

학교 재무활동 0 1,340 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,660 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 56,765 942,241 86.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -76,099 90,082 8.3

자체수입 행정활동수입 91 2,191 0.2

기타수입 전년도이월금 125 45,040 4.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 947,001 890,236 56,765

1.지방자치단체이전수입 4,660 4,660 0

1.비법정이전수입 4,660 4,660 0

1.기초지방자치단체전입금 4,660 4,660 0

1.자치법규근거보조금(기초) 4,660 4,660 0

2.지방교육자치단체이전수입 942,241 885,476 56,765

1.교육비특별회계전입금수입 942,241 885,476 56,765

1.교육비특별회계전입금 942,241 885,476 56,765

1.학교운영비전입금 433,157 415,978 17,179 2021. 학교기본운영비 : 17,179,000원 * 1교 = 17,179,000

2.목적사업비전입금 172,206 133,520 38,686
2021 상반기 학교급식 유정란 지원비 : 

1,361,000원 * 1교 =
1,361,000

2021 상반기 친환경 농산물 지원비 : 

12,127,000원 * 1교 =
12,127,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역도우미 인건비

 : 7,276,000원 * 1교 =
7,276,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

775,000원 * 1교 =
775,000

(성립전_3추)2021 스포츠클럽 활동비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)여학생 위생용품 지원비 : 

5,125,000원 * 1교 =
5,125,000

(성립전_3추)2021 진로캠프 운영 지원비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)2021 학교도서관 장서 확충 지원

사업 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)2021 소년체육대회 참가선수 지원

비 : 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

3.급식비지원금 245,592 245,592 0

4.방과후학교활동비지원금 3,850 3,850 0

5.현장체험학습비지원금 44,536 44,536 0

6.교복구입지원금 42,900 42,000 900
(성립전_3추)2021 중학교 신입생 교복구입 지

원비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 92,273 168,281 -76,008

4장현석 2021년 08월 25일 14시 20분 54초 전라북도교육청 남원한빛중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 90,082 166,181 -76,099

1.수익자부담수입 90,082 166,181 -76,099

1.급식비 49,527 49,527 0

1.급식비 25,662 25,662 0

2.우유급식비 23,865 23,865 0

2.현장체험학습비 33,055 109,154 -76,099

1.현장체험학습비 33,055 109,154 -76,099 1학년 현장체험학습비 : -5,225,000원*1회= -5,225,000

2학년 현장체험학습비 : -8,640,000원*1회= -8,640,000

2학년 테마식현장체험학습비 : -24,569,000원

*1회=
-24,569,000

3학년 현장체험학습비 : -3,150,000원*1회= -3,150,000

3학년 테마식현장체험학습비 : -34,515,000원

*1회=
-34,515,000

3.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 2,191 2,100 91

1.기타행정활동수입 2,191 2,100 91

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 591 500 91

1.기타행정활동수입 591 500 91
교육훈련여비 과다 지급액 회수 : 70,000원*1

회=
70,000

수도광열비 과다 지급액 회수 : 20,630원*1회= 21,000

3.기타수입 45,040 44,915 125

1.전년도이월금 45,040 44,915 125

1.순세계잉여금 44,915 44,915 0

1.순세계잉여금 44,915 44,915 0

1.순세계잉여금 44,915 44,915 0

2.정산대상재원사용잔액 125 0 125

1.정산대상재원사용잔액 125 0 125

1.정산대상재원사용잔액 125 0 125
2020년도 급여 과다 지급액 반납금 : 124,980

원*1명=
125,000
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 1,084,314 1,103,432 -19,118
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,780 17,280 1,500

1.기타 교직원보수 14,660 14,660 0

1.교직원대체인건비 13,880 13,880 0

1.교원대체인건비 13,880 13,880 0

1.기간제교원인건비 13,880 13,880 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,120 2,620 1,500

1.교직원연수 2,620 1,120 1,500

1.직무연수 2,620 1,120 1,500

1.일반수용비 2,620 1,120 1,500 교육경비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 481,879 454,494 27,385

1.급식 관리 338,909 324,364 14,545

1.학교급식운영 338,909 324,364 14,545

1.급식재료구입비 277,202 263,714 13,488

1.급식용식재료비 277,202 263,714 13,488 식품비 : 13,488,000원*1회= 13,488,000

2.우유급식비 23,865 23,865 0

1.우유대금 23,865 23,865 0

3.급식운영비 27,833 27,833 0

1.일반수용비 16,333 16,333 0

2.연료비 9,500 9,500 0

3.기타공공요금 2,000 2,000 0

4.급식기구확충비 8,320 8,320 0

1.비품구입비 8,320 8,320 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 1,689 632 1,057

1.기간제직원인건비 1,689 632 1,057
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

775,000*1회=
775,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

282,000*1회=
282,000

2.보건관리 52,196 39,295 12,901

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,475 11,850 5,625

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.보건실운영 3,660 3,160 500

1.일반수용비 300 0 300 운영물품구입 : 30,000원*2종*5회= 300,000

2.학생복지비 3,160 3,160 0

3.비품구입비 200 0 200 청소기 구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

5.위생용품 구입 5,125 0 5,125

1.학생복지비 5,125 0 5,125
(성립전_3추)여학생 위생용품 지원비 : 

25,000원*205명=
5,125,000

2.학교환경위생관리 34,721 27,445 7,276

1.먹는물관리 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.공기질측정 9,400 9,400 0

1.일반수용비 8,390 8,390 0

2.전기요금 1,010 1,010 0

3.방역관리 18,241 10,965 7,276

1.기간제직원인건비 14,376 7,600 6,776
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

6,776,000*1회=
6,776,000

2.일반수용비 2,700 2,700 0

3.기간제직원법정부담금 1,165 665 500
(성립전_3추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 500,000*1회=
500,000

3.학생복지 90,774 90,835 -61

장현석 2021년 08월 25일 14시 20분 54초 8 전라북도교육청 남원한빛중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 5,580 5,580 0

1.학생파악 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.맞춤형지원 4,630 4,630 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.학생복지비 3,270 3,270 0

3.운영지원 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지운영 85,194 85,255 -61

1.졸업앨범제작 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

2.학생교과서구입 34,484 35,445 -961

1.교육운영비 34,484 35,445 -961 교과서구입 : -961,000원*1회= -961,000

3.학생증제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.학생교복구입 42,900 42,000 900

1.학생복지비 42,900 42,000 900
(성립전_3추)학생교복구입 : 300,000원*3

명=
900,000

3.기본적 교육활동 218,313 284,177 -65,864

1.교과 활동 60,937 60,937 0

1.교과활동지원 19,214 19,214 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 4,244 4,244 0

1.운영수당 3,584 3,584 0

2.교육운영비 660 660 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.맞춤형학습지원학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,084 5,084 0

2.교육운영비 4,516 4,516 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.순회교사운영 2,060 2,060 0

1.여비 1,760 1,760 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.국어 교과활동 306 306 0

1.교과운영 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

3.사회 교과활동 420 420 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 14,990 14,990 0

1.교과운영 7,459 7,459 0

1.교육운영비 4,378 4,378 0

2.학습준비물 3,081 3,081 0

2.사회복무요원관리 7,531 7,531 0

1.기간제직원인건비 7,531 7,531 0

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 400 400 0

7.예술 교과활동 17,432 17,432 0

1.교과운영 2,532 2,532 0
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1.교육운영비 2,532 2,532 0

2.악기교육운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 2,976 2,976 0

3.주민참여예산제안사업(목적) 10,900 10,900 0

1.운영수당 3,270 3,270 0

2.교육운영비 7,430 7,430 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

8.외국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

9.선택 교과활동 225 225 0

1.교과운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

2.기타교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

11.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 135,031 203,500 -68,469

1.자율활동 35,185 35,185 0

1.학생회활동지원 13,620 13,620 0
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1.교육운영비 13,620 13,620 0

2.학예회 6,210 6,210 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.일반업무추진비 210 210 0

3.과학경연대회 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

4.실기대회 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 5,700 5,700 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 4,780 4,780 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.영재교육운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.전기요금 900 900 0

3.상하수도료 360 360 0

4.교육운영비 3,840 3,840 0

2.현장체험학습활동 77,591 153,690 -76,099

1.수학여행 15,700 74,784 -59,084

1.교육운영비 15,700 74,784 -59,084 차량임차료(2학년) : -7,140,000원*1회= -7,140,000

숙박비(2학년) : -13,440,000원*1회= -13,440,000

식비 및 간식비(2학년) : -4,321,000원*1

회=
-4,321,000

입장료 및 관람료(2학년) : -550,000원*1

회=
-550,000

야간경비(2학년) : -705,000원*1회= -705,000

여행자보험(2학년) : -336,000원*1회= -336,000

숙박비(3학년) : -11,600,000원*1회= -11,600,000
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식비(3학년) : -5,220,000원*1회= -5,220,000

야간경비(3학년) : -705,000원*1회= -705,000

여행자보험(3학년) : -290,000원*1회= -290,000

입장료 및 관람료(3학년) : -7,250,000원

*1회=
-7,250,000

차량임차료(3학년) : -9,450,000원*1회= -9,450,000

기타경비(2학년) : 12,248원*157명= 1,923,000

2.수련활동 17,355 17,355 0

1.교육운영비 17,355 17,355 0

3.현장학습 0 17,015 -17,015

1.교육운영비 0 17,015 -17,015 차량임차료(1학년) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

체험활동비(1학년) : -2,175,000원*1회= -2,175,000

예비비등(1학년) : -50,000원*1회= -50,000

차량임차료(2학년) : -3,600,000원*1회= -3,600,000

입장료(2학년) : -5,040,000원*1회= -5,040,000

차량임차료(3학년) : -2,400,000원*1회= -2,400,000

입장료(3학년) : -750,000원*1회= -750,000

4.수학여행(목적) 44,536 44,536 0

1.교육운영비 44,536 44,536 0
현장체험학습지원비(2학년) : -23,864,000

원*1회=
-23,864,000

현장체험학습지원비(3학년) : -20,672,000

원*1회=
-20,672,000

차량비(2학년) : 700,000원*6대*2일= 8,400,000

식비 및 간식비(2학년) : 11,000원*157명

*2일=
3,454,000

입장료 및 관람료(2학년) : 65,000원*157

명=
10,205,000

기타경비(2학년) : 11,496원*157명= 1,805,000

차량비(3학년) : 700,000원*6대*2일= 8,400,000

식비 및 간식비(3학년) : 11,000원*136명

*2일=
2,992,000

입장료 및 관람료(3학년) : 60,000원*136

명=
8,160,000

기타경비(3학년) : 8,235원*136명= 1,120,000

3.동아리활동 12,330 10,130 2,200
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1.동아리활동 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.학교스포츠클럽활동 3,700 1,500 2,200

1.교육운영비 3,700 1,500 2,200
(성립전_3추)프로그램운영비 : 733,300원

*3학년=
2,200,000

3.학교스포츠클럽운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.진로활동 9,925 4,495 5,430

1.자기이해활동 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0

2.진로탐색활동 3,490 2,560 930

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 930 0 930
진로발표회 발표 시상품(금상) : 20,000원

*10명=
200,000

진로발표회 발표 시상품(은상) : 15,000원

*12명=
180,000

진로발표회 발표 시상품(동상) : 10,000원

*15명=
150,000

진로발표회 보고서 시상품(금상) : 20,000

원*5명=
100,000

진로발표회 보고서 시상품(은상) : 15,000

원*10명=
150,000

진로발표회 보고서 시상품(동상) : 10,000

원*15명=
150,000

3.꿈드림 진로캠프 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_3추)프로그램 운영비 : 250,000원

*5개반*2차시=
2,500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)프로그램 운영비 : 14,000원

*138명=
1,932,000

(성립전_3추)운영물품구입비 : 68,000원*1

회=
68,000

3.자유학기(년) 활동 22,345 19,740 2,605

1.자유학기(년)제활동 22,345 19,740 2,605

1.진로탐색활동 5,380 3,380 2,000

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000 심신수련활동 차량비 : 400,000원*5반= 2,000,000

3.학습준비물 820 820 0
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2.주제선택활동 4,194 4,194 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.학습준비물 3,170 3,170 0

3.예술,체육활동 8,623 8,018 605

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.학습준비물 6,575 5,970 605 학습준비물 구입비 : 60,500원*10회= 605,000

4.동아리활동 4,148 4,148 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 27,335 22,295 5,040

1.방과후학교 운영 7,910 7,910 0

1.방과후학교운영 7,910 7,910 0

1.학력기능증진사업 4,660 4,660 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 460 460 0

2.자유수강권 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 512 512 0

2.독서활동 13,585 10,585 3,000

1.독서활동운영 13,585 10,585 3,000

1.도서구입 7,985 7,985 0

1.비품구입비 500 500 0

2.도서구입비 7,485 7,485 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.사서인건비 200 200 0
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1.무기계약직원인건비 200 200 0

4.도서구입(학교도서관운영지원사업) 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 (성립전_3추)도서구입 : 15,000원*200권= 3,000,000

3.교기육성 5,840 3,800 2,040

1.교기운영 5,840 3,800 2,040

1.탁구부운영 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 0 0 0

2.육성종목운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.전국소년체육대회 운영지원비 2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040 (성립전_3추)단복비 : 80,000원*3명= 240,000

(성립전_3추)훈련비 : 200,000원*3명= 600,000

(성립전_3추)참가비 : 400,000원*3명= 1,200,000

5.교육활동 지원 82,468 69,468 13,000

1.교무업무 운영 15,060 15,060 0

1.교무학사운영 15,060 15,060 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 7,530 7,530 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,330 2,330 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 1,270 1,270 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 120 120 0
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3.일반업무추진비 350 350 0

4.입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.교육과정평가 680 680 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.환경정리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 160 160 0

2.생활지도운영 22,071 21,571 500

1.학생생활상담지도 11,220 11,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.체험·공감형예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.심리치료지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 8,571 8,071 500

1.안전한학교환경구축 2,324 1,824 500

1.일반수용비 2,324 1,824 500 CCTV운영관리비 : 50,000원*10회= 500,000

2.학교폭력맞춤형대응 255 255 0

1.교육운영비 85 85 0

2.일반업무추진비 170 170 0

3.학교폭력예방학교(목) 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.노동인권교육 2,992 2,992 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 272 272 0

3.학생안전교육 2,280 2,280 0

1.안전교육 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.학습지원실 운영 5,614 5,614 0

1.방송실운영 1,014 1,014 0

1.방송장비구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.방송실운영 454 454 0

1.교육운영비 454 454 0

2.정보화실운영 4,600 4,600 0

1.학교정보화지원 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 39,723 27,223 12,500

1.교육환경개선 39,723 27,223 12,500

1.PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.교실환경개선 35,723 23,223 12,500

1.일반수용비 1,343 1,843 -500 탁구장 청소용역비 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 34,380 21,380 13,000 교실 사물함 구입 : 120,000원*75조= 9,000,000

집기비품구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

6.학교 일반운영 254,199 254,378 -179

1.학교기관 운영 100,314 102,014 -1,700

1.부서기본운영 46,764 48,464 -1,700
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 5,260 5,260 0

1.일반업무추진비 2,080 2,080 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 37,204 40,704 -3,500

1.일반수용비 21,894 21,394 500 사무용품비 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 10,480 15,480 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 3,000 2,000 1,000 냉난방기 구입 등 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

3.교무부운영 4,300 2,500 1,800

1.일반수용비 2,700 900 1,800 사무용품구입 : 45,000원*10종*4회= 1,800,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.행정지원인력운용 53,550 53,550 0

1.구 학부모회직인건비 53,550 53,550 0

1.무기계약직원인건비 48,250 48,250 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설 장비 유지 148,901 147,380 1,521

1.학교시설장비유지 148,901 147,380 1,521

1.공공요금및제세공과금 51,848 57,848 -6,000

1.전기요금 34,320 40,320 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 7,928 7,928 0

2.연료비 1,135 1,135 0

1.연료비 1,135 1,135 0

3.시설관리용역 24,577 22,867 1,710

1.무기계약직원인건비 16,180 14,570 1,610
시설관리원 초과근무수당 : 120,000원*13

일=
1,560,000
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시설관리원 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.일반수용비 7,280 7,180 100 시설관리원 피복비 : 100,000원*1명= 100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

4.시설일반관리 44,044 36,440 7,604

1.일반수용비 44,044 36,440 7,604 시설소모품 구입비 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

소수선비 : 500,000원*9회= 4,500,000

수목관리비 : 104,000원*1회= 104,000

5.화장실관리 23,997 25,790 -1,793

1.무기계약직원인건비 21,457 21,650 -193 청소원 인건비 : -1,203,000원*1회= -1,203,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

청소원 초과근무수당 : 30,000원*4회*8월= 960,000

2.일반수용비 400 300 100 청소원 피복비 : 100,000원*1명= 100,000

3.무기계약직원법정부담금 2,140 3,840 -1,700 4대보험 기관부담금 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 4,984 4,984 0

1.학교운영위원회운영 1,872 1,872 0

1.학교운영위원회운영 1,872 1,872 0

1.여비 672 672 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,112 3,112 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 2,512 2,512 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 1,784 1,784 0

3.목적사업업무추진비 328 328 0

7.학교 재무활동 1,340 1,340 0

1.예비비 1,340 1,340 0

1.예비비 1,340 1,340 0

1.예비비 1,340 1,340 0

1.예비비 1,340 1,340 0

세출합계 1,084,314 1,103,432 -19,118
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